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استثنائا 8 صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان

مدیریــت بیماری هایــی نظیــر »کرونــا« 
ابعــاد گوناگونــی دارد کــه توجــه متعــادل 
و متــوازن بــه یکایــک آنها بــرای مدیــران رده بالای 
نظــام ســامت ضــروری اســت. بــرای مثــال 
شــناخت درســت بیمــاری، برنامه ریــزی مقابلــه با 
ــورد  ــع م ــازی مناب ــی و مهیاس ــیوع، پیش بین ش
نیــاز، پیشــگیری از طریــق اطاع رســانی و 
آمــوزش، بررســی و پیگیــری مــوارد مشــکوک، 
مراقبــت و درمــان افــراد گرفتــار و آمادگــی 
رویارویــی با تبعــات احتمالی فــردی و اجتماعی، 
ازجملــه ایــن ابعــاد به شــمار مــی رود. امــا مهم تــر 
ــی کان و  ــودن نگاه ــاری ب ــور، ج ــوارد مذک از م
ــی در  ــد حت ــه بتوانن ــت ک ــران اس ــع در مدی جام
پیچیده تریــن و مبهم تریــن شــرایط نیــز همــه 
ــداف،  ــد و اه ــر بگیرن ــم در نظ ــا ه ــاد لازم را ب ابع
ــه  ــد. چراک ــتا کنن ــات را هم راس ــا و اقدام برنامه ه
تجربــه مــوارد مشــابه نشــان داده ، توجــه بیــش از 
حــد بــه برخــی جوانــب و غفلــت از جوانــب دیگر، 
نتیجــه ای جــز گســترش و تشــدید بحــران در پــی 
نخواهــد داشــت. بنابراین کوچک تریــن اقدامات 
هــر بعــد بایــد دائمــا در نســبت دیگــر ابعــاد 

سنجیده شود. 
یکی از ابعاد مهم در مدیریت بیماری های همه گیر، 
شـــناخت صحیح آن است. در این چند روز بارها 
شاهد بودیم که پزشکان به اتفاق می گویند کرونا 
در بسیاری جهات ضعیف تر از انواع آنفلوآنزا است. 
سوال اینجاست که اگر یک ویروس معمولی است 
چرا می تواند تا این حد بغرنج شـــود و کشـــور را به 
تعطیلی بکشاند؟ چرا سخن پزشکان و متخصصان 
ما تاثیری ندارد؟ چرا بهت و نگرانی را به  وضوح در 
چهره های مردم می توان دید؟ پاســـخ این است 
کـــه کرونا درواقع دو ویروس اســـت! یک ویروس 
معمولی موســـوم به کوویـــد-19 مربوط به بدن 
انســـان، به همراه یک ویروس خطرناک فکری و 
اجتماعی به نام هـــراس. هراس با ترس متفاوت 
اســـت. ترس واکنش طبیعی و فردی نســـبت به 
رخدادهای محیطی و جهت محافظت شـــخصی 
ضروری است، اما هراس که به راحتی از سطح فردی 
به سطح اجتماعی منتقل می شود، اصا طبیعی 
نبوده و مذموم اســـت. هراس نگرانی اغراق آمیز و 
وسواس گونه ای است که نه تنها آمادگی مقابله با 

مخاطرات را افزایش نمی دهد، بلکه سیستم ایمنی 
بدن و امنیت جامعه را تضعیف می کند. مطمئنا اگر 
کرونا را این گونه درک کنیم، اقدامات مدیریتی ما 

متفاوت خواهد بود. 
بدون شک مبارزه با ویروس کووید-19 در تخصص 
پزشـــکی اســـت؛ لذا آموزش هـــا و توصیه های 
بهداشتی عزیزان متخصص این حوزه باید کاما 
جدی گرفته شود. اما وظیفه مدیران برای مقابله 
با ویروس هراس چیســـت؟ آیا باید لحظه به لحظه 
احکام مسئولان مختلف کمیته مبارزه با این بیماری 
را امضا کرد؟ آیا باید در راستای شفافیت، گزارش 
منظم و دقیق از آمار ابتا منتشر شود؟ آیا تصمیم به 
تعطیلی مدارس و دانشگاه ها و... تا پایان تعطیات 
نوروز بگیرند؟ یا همه شـــهرهای درگیر ویروس را 
قرنطینه کنند که نگرانی شـــهرهای دیگر برطرف 
شـــود؟ یا ده ها گزینه دیگر برای اقدام. باید توجه 
داشـــت که خرده واکنش نسنجیده ای می تواند 
ویروس هراس را تحریک کند. حتی همین که در 
هر ساعت از شبانه روز گفته شود از کرونا نترسید 
یا با فونت درشـــت و مشت گره کرده نوشته شود: 
#کرونا_را_شکست_می دهیم، موجب دمیدن در 
بادکنک کرونا و هراس از آن می شود. اگر مدیران 
درمورد محتوا و چگونگی انتقال اطاعات به جامعه 
برنامه نداشته باشند، چاره ای جز غوطه ور شدن در 
جریان های ایجادشـــده توسط اشتباهات خود و 

غرض ورزی های دیگران نخواهند داشت. 
در این میان رســـانه ها و شکل خاص امروزی آن 
یعنی شـــبکه های اجتماعی به شـــیوه متفاوتی 
نقش آفرینی می کنند. به اذعان سازمان جهانی 
بهداشت مساله شایعات منتشرشده از بستر همین 
شبکه های اجتماعی تبدیل به یکی از چالش ها و 
مخاطرات جدید در سامت عمومی شده  است.1 
تصویری که رســـانه ها از طریق یک کلیپ کوتاه 
چند ثانیه ای می سازند بسیار عمیق تر و اثرگذارتر 
از ساعت ها بحث و گفت وگو است. هنوز هم کرونا 
قطعـــه فیلم فردی را به ذهـــن خیلی از ما متبادر 
می ســـازد که ظاهرا سالم است و کار روزمره اش را 
انجام می دهد و ناگهان با صورت به زمین می خورد؛ 
یا پرستارانی که از شدت خستگی کنار هم از هوش 
رفته اند. بعضی هم منتظر چنین موج هایی هستند 
تا ســـواری بگیرند و بر فراز آن در طبل ناکارآمدی 
بکوبند و همـــه را به بی عرضگی و کم کاری متهم 
کنند. عده ای هم دروغ می پردازند یا با چند حرکت 

ساده با تلفن همراه خود، ندانسته در دروغ پراکنی 
شریک می شوند. نمونه این معضات در سال های 
اخیر کم  نبـــوده و گویی هنوز هم تصمیمی برای 
سیاستگذاری درخصوص این چالش ها و هدایت 

افکار عمومی وجود ندارد. 
مســـئولان امر باید باور داشته باشند که نباید از 
کووید-19 هراسید. رسیدن به این باور کادر ارائه 
خدمات و مـــردم را دلگرم خواهد کرد و دیگر نیاز 
به ســـخنرانی دائمی نیست. در هفته اخیر، مرکز 
پیشـــگیری و کنترل بیماری های چین گزارشی 
را منتشـــر کرده اســـت که اطاعات دموگرافیک 
بیش از 70 هزار نمونه را مورد تجزیه  و تحلیل قرار 
داده است.2 در این گزارش تصریح شده  است که 
به  رغم شـــیوع بسیار ســـریع، ویروس کووید-19 
در 81  درصـــد موارد خفیف بـــوده و در کل، نرخ 
مرگ ومیر آن بسیار اندک و نزدیک به  2/3 درصد 
اســـت. در میان موارد منجر به مرگ نیز اکثر این 
افراد در ســـنین کهولت بوده یا مبتا به برخی از 
بیماری های زمینه ای بوده اند. اگرچه جامعه ایران 
مسیر کهن سالی را در پیش گرفته اما هنوز جوان 
و نیرومند اســـت. لذا قطعا جای نگرانی بی مورد 
درمورد وخامت و همه گیری نیســـت. محکم ترین 
شاهد بر این استدلال نیز مرور وضعیت کشور ما 
در آنفلوآنزاهای اخیر است که بدون این همه هیاهو 
 و  جنجال کنترل شد. اگر بزرگنمایی میکروسکوپ 
هراس از مجموعه کرونا حذف شود، دیگر بیماری 
عجیب و غریبی به نظر نمی رسد و با مراقبت برطرف 

خواهد شد. 
موضوع مهم دیگری که خاص کرونا نیست اما در 
آن به وضوح دیده می شـــود، رویکرد مدیران نظام 
سامت به مساله بهداشت است. در  حال  حاضر 
اغلب تریبون ها و توصیه های بهداشتی بر حداقل 
کـــردن تعامات، رعایت فاصله ها و شست وشـــو 
متمرکزنـــد. با اندکی تأمل و درنگ به فرض اینکه 
هرکدام از ما بخواهیم آگاهانه و فعالانه از خطرات 
احتمالی طول روز پیشگیری کنیم، زندگی طبیعی 
ما مختل خواهد شـــد. گویـــی فراموش کرده ایم 
کـــه بدن ما تا به امروز خیلـــی از کارها را خودش 
انجام داده  است بدون اینکه ما آنها را حس کنیم. 
بهداشت خیلی خوب است اما نه با رویکرد منفعانه 
و از موضع ضعف. کمی دوراندیشـــانه تر مساله را 
ببینیم و توصیه هایی داشـــته باشیم که بدن ما را 
در مقابـــل همه تهدیدات مقاوم تر کند. این روزها 

کسی از تاثیر کم تحرکی، الگوهای نامناسب تغذیه 
و... بر سیستم ایمنی بدن صحبت نکرد. شاید این 
بیماری بتواند تلنگری باشد که وقت توجه عملیاتی 
به اصاح سبک زندگی فرا رسیده  است. در چنین 
مواقعی حرف شنوی و تبعیت مخاطبان نیز خیلی 

بهتر از قبل خواهد بود. 
در پایـــان نگاهی هم بیندازیم به منشـــأ ویروس 
که این روزها حرف و ســـخن از آن بســـیار است. 
برخی چینی ها را برای خوردن هر شیء متحرکی 
مامت می کنند و برخی دیگر این ویروس را یکی از 
ساح های جنگ اقتصادی علیه چین و کشورهای 
دیگر برمی شـــمرند. کاوش ایـــن موضوع باید در 
همین بحبوحه توسط متخصصان امر آغاز شود. 
فقط دو نکته درمورد صفر نبودن احتمال فرضیه 
دوم مطرح اســـت؛ نکته اول اینکه سیاستمداران 
آمریکا بارها به صورت مســـتقیم و غیر مستقیم به 
تشکیل داعش اعتراف کرده اند3 و همگان به چشم 
خود دیدند که در راستای منافع خود هیچ ابایی از 
کشتار فجیع مردم بی گناه و مظلوم به روش های 
گوناگون ندارند. جالب اینکه داعش هم با هراس 
توانســـت تا این حد پیشروی داشته باشد )ر. ک. 
ماجرای پایگاه هوایی اسپایکر(. و نکته دوم اشاره 
به پروژه سده آمریکایی جدید4 ایالات  متحده است. 
در گزارش »بازســـازی پدافندهای آمریکا« از این 
پروژه گزاره ای آمده است که شکل های پیشرفته ای 
از جنگ های بیولوژیـــک -که بتواند ژنوتیپ های 
خاصی را هـــدف قرار دهـــد- می تواند از جنگ 
بیولوژیک به یک ابزار مفید سیاسی تبدیل شود.5 
تحقیقات گسترده کشور آمریکا درباره این موضوع 
نیز بر کسی پوشیده نیست. لذا محتمل دانستن 
جریان هایی از این قبیل می تواند نگاه دولتمردان 

در مواجهه با آن را متفاوت سازد. 
پینوشتها:

1. Manageing Epidemics, 2018
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China CDC Weekly, 2020, 2)8(: 113122-.
3. https://www.youtube.com/
watch?v=RNha3nabZeI
4. PNAC
5. Rebuilding America’s Defenses - Strategy, 
Forces and Resources For a New Century

کرونا »کووید-19«، ویروسی ناشناخته است 
و همین ناشـــناختگی و ســـرعت گســـترش 
ویروس، آن را به فوبیای )ترس( ســـال 2020 تبدیل 
کرده اســـت. تا لحظه نگارش این گزارش، در سراسر 
جهان 81  هزار و 184 نفر به این بیماری دچار شـــده اند و دو هزار و 769 نفر جان شـــان را از دست 
داده اند. البته 30 هزار و 6 نفر هم پس از بیماری، بهبود پیدا کرده اند. با این حال اما عاوه بر عدم 
شناخت از این ویروس، شیوه پوشش اخبار مربوط به این خبر در رسانه های غربی و به ویژه آمریکایی، 
این ویروس را در کنار طاعون ســـیاه [با 75 میلیون کشـــته]، ایبولا [160 هزار کشته] و آنفلوآنزای 
اسپانیایی [50 تا 100 میلیون کشته] و چه بسا خطرناک تر از آن قرار داده است. محققان پزشکی 
می گویند ویروس کرونا مشابهت های زیادی با آنفلوآنزا و سرماخوردگی دارد. هر دو ویروس عائمی 
شبیه به  هم دارند و بسیار واگیردار هستند و تفاوت شان در سرعت انتقال شان است که در این زمینه 
کرونا سرعت بیشتری دارد. یکی از اساتید دانشگاه هاروارد به نشریه »آتانتیک« گفته است: »کرونا 
از این پس جزء بیماری  های همیشـــگی فصل ســـرما خواهد بود و بســـیاری از مردم بدون مراقبت 
پزشکی هم بهبود پیدا می کنند.« اما اگر ویروس کرونا شبیه آنفلوآنزا است، چرا افکار عمومی دنیا 
از این ویروس تا این حد واهمه دارند؟ بدون تردید یکی از دلایل ترس از این ویروس، به جنگ تجاری 

آمریکا با سایر کشورهای جهان و به ویژه چین بازمی گردد.
اینکه منشأ این بیماری چیست و چگونه در چین تکثیر شده  هنوز به طور قطع مشخص نشده است، 
اما دولت آمریکا از فرصت این بیماری برای مهار اقتصاد چین به بهترین شـــکل استفاده کرد. تا به 
امروز اقتصاد چین نزدیک به 200 میلیارد دلار از این ویروس ضربه خورده اســـت و احتمال تداوم 
این وضعیت نیز ادامه دارد. اگر اخبار رسانه های غربی را کنار بگذاریم و براساس داده های پزشکی 
قضاوت کنیم، در چند سال گذشته هیچ ویروسی به اندازه آنفلوآنزای آمریکایی در آمریکا و جهان 
قربانی نداشـــته اســـت. این آنفلوآنزا که به آن آنفلوآنزای خوکی می گویند، قبا هم وجود داشته و 
شناخته شـــده  اســـت و همه گیری جهانی آنفلوآنزا در سال های 1918 و 1919 نیز به علت شیوع 
همین نوع آنفلوآنزا بوده  اســـت.در ســـال 2008 تغییراتی در ســـاختار این ویروس به  وجود آمد و 
به همین دلیل از پنجم آوریل 2009 موارد مرگ ومیر ناشی از این بیماری در مکزیک و آمریکا ثبت 
شد. براساس گزارش مرکز مقابله و پیشگیری از بیماری )CDC( در آمریکا در حد فاصل سال های 
2015-2014، این ویروس میلیون ها آمریکایی را بیمار کرد تا 710 هزار نفر در بیمارســـتان های 

کشور بستری شوند. از این تعداد، 56 هزار نفر نیز جان خود را بر اثر این بیماری از دست دادند.
براساس ارزیابی های CDC در سال های 2019-2018 حدود 35/5 میلیون نفر بیمار به آنفلوآنزا 
مبتا شدند و 16/5 میلیون نفر برای بیماری خود به یک ارائه دهنده خدمات درمانی مراجعه کردند. 
از این تعداد نزدیک به 500 هزار نفر در بیمارستان بستری شدند و 34 هزار و 200 نفر نیز جان شان 
را از دســـت دادند. بررســـی ها نشان می دهد از اول اکتبر 2019 تا 15  فوریه 2020 نیز بین 29 تا 
41 میلیون آمریکایی آنفلوآنزا گرفتند و بین 13 تا 19 میلیون نفر به پزشـــک مراجعه کردند. از این 
تعداد بیمار، بین 280 تا 500 هزار نفر در بیمارستان بستری شدند و جمعیتی حدود 16 تا 41 هزار 
نفر نیز جان خود را از دســـت دادند. با وجود اینکه سازمان بهداشت جهانی این بیماری را اپیدمی 
جهانی می داند و این بیماری به ســـایر کشـــورها و ازجمله ایران نیز سرایت کرده و در سال 2009 
حدود 60 نفر را کشـــت، اما تدابیری که در مرزهای کشـــورها علیه کرونا اتخاذ شد، هیچ گاه علیه 
آنفلوآنزای آمریکایی عملیاتی نشد. کمتر از یک  ماه پیش دکتر اندرو پِکاش، استاد میکروبیولوژی 
در دانشـــکده بهداشت عمومی دانشگاه جانز هاپکیز بلومبرگ، در پاسخ به خبرنگار صدای آمریکا 
درمـــورد فرق بین ویروس آنفلوآنزا و ویـــروس کرونا گفته بود: »هنوز برای اظهارنظر درمورد اپیدمی 
ویروس کرونای جدید خیلی زود است؛ ولی در  حال  حاضر خطر آن کمتر از آنفلوآنزا است، چراکه 

همین امسال تلفات شیوع بیماری آنفلوآنزا در آمریکا و جهان بسیار بیشتر بوده است.«

اجسامازآنچهدرمیکروسکوپبهنظرمیرسندکوچکترند!

آنفلوآنزای آمریکایینگاهی به مواجهه مدیریتی با کرونا
خطرناک تر از کرونای چینی
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